一年間の成長

                           校長 武井 和幸

月日の経つのは早いもので、あと１か月足らずで今年度も終わります。この一年間、保護者や地域の皆様

には、大変お世話になりました。子供たちの成長をみると、一年間という月日は、子供たちにとってとても大き

なものです。一年間で心身ともに大きく成長します。それだけにこの一年間、できる範囲で教育活動を最大限

すすめていこうと決意をして今年度、５、６年生の移動教室、遠足（徒歩）、社会科見学など校外学習も行うこと

ができました。教室だけの学びではなく、校外学習ができたことは子供たちにとって、学習の深まりができたこ

とと思います。６年生の卒業文集を読みましたが、多くの子が移動教室に行けたことのうれしさが書いてありま

した。昨年度の分まで、楽しい思い出ができたこと、友達と一緒に過ごすことができた喜びが書いてある文を

見たときには、子供たちは大人が思う以上に今まで我慢していたのだと感じました。また、行事においても、運

動発表会、学習発表会と今まで通りではありませんでした

が、子供たちが表現をする場がもてたことに、とてもうれしく

思っております。子供たち一人一人得意なことが違うので、

それぞれの子供たちが活躍できる場があることで、学校生活

が充実してきます。このような教育活動が行えたのも、保護

者や地域の皆様のおかげです。日々の健康観察や体調管

理等ありがとうございました。

全校朝会で金子みすゞさんの「わたしと小鳥とすずと」を

子供たちに紹介しました。

『みんなちがって みんないい。』の文のように、一人一人

が自分のよさをもって、友達や先生と関わりながら今後も学

校生活を送ってもらいたいと願っています。

学校ＨＰ

        練馬区立石神井東小学校    令和４年度

 学 校 便 り  ３月号
                   校長 武井 和幸 学校ＨＰ

学校が作成した児童名簿等の個人情報に係る取り扱いについて
 令和５年４月１日から施行される「個人情報保護法」に基づき、以下の場合等で名簿を使用するた

めには保護者の同意が必要となります。このお知らせで同意してくださる方は、特にお申し出の必要

はありませんが、名簿配布に同意いただけない方がいらっしゃいましたら、お申し出ください。別途

相談させていただきます。同意いただけない場合は、当該児童の氏名欄は原則空欄になります。教育

活動において必要な情報提供ため、ご理解とご協力をお願い申し上げます。

・新年度の学級構成名簿             ・保護者会や学校公開での受付名簿

・学年、学級等での受付名簿や行事の班編成名簿  ・卒業式の学事報告の名簿 等

なお、名簿には氏名、学年、学級、出席番号が記載されます。

「わたしと小鳥とすずと」 金子みすゞ

わたしが両手をひろげても、

お空はちっともとべないが、

とべる小鳥はわたしのように、

地面をはやくは走れない。

わたしがからだをゆすっても、

きれいな音はでないけど、

あの鳴るすずはわたしのように

たくさんなうたは知らないよ。

すずと、小鳥と、それからわたし、

みんなちがって、みんないい。

日 月 火 水 木 金 土

26 27 28 1 2 3 4
  全校朝会

お別れ球技大会

（５・６）【５・６】

校長先生との交流会

（～１４日）（６）

 ５時間授業

空間ワークショップ

（雨天時体育館）（６）

委員会活動【６】

安全指導

長縄集会

お別れ交流会

(昼休み)

石東句会

５時間授業

5 6  7☆ 8 9 10 11
   全校朝会 4 時間授業（１）   社会科見学（４）

4 時間授業（１）

ゲーム集会

4 時間授業

（１・２）

12 13 14☆ 15 16 17 18
  全校朝会

4 時間授業（２）

奉仕活動（６）【４】

卒 業 式 式 場 準 備 （ 5） 【 6】

4 時間授業

（１・２）

ふたば指導終了  4 時間授業

（１・２）

4 時間授業（１・２）

5 時間授業（３～６）

放課後学習

19 20 21 22 23 24 25
  全校朝会

4 時間授業

（１・２）

春分の日 通常４時間授業

大掃除【4】

給食終

卒業式予行

（５・６）【５６】

修了式

特別時程 4 時間

給食なし

第１20 回卒業式

26 27 28 29 30 31 1

春季休業日

（始）

２ ３ ４ ５ ６ ７ ８
    春季休業日（終）

準備登校

新 6 年 8：30

始業式 ２～６年

9:00 頃下校

入学式

３月の生活目標

１年間のまとめをしよう
○１年間の生活の反省をしよう
○使ったものの後片付けをしよう

○自分たちが使った教室をきれいにしよう

３月行事予定

新年度準備登校について
4 月５日(水)
新年度、入学式に向けて新６年生は準備登校があ

ります。よろしくお願いします。
〈新 6 年生〉８：３０～１２：００ 体育館

＊欠席の場合はご連絡ください。

令和５年度始業式

〈日時〉 4 月６日(木)８：２０～

〈場所〉 校庭（雨天時は教室）

・登校は平常通りの集団登校です。

・持ち物は、上履き・手提げ袋です。

・新２～５年は、始業式の前に学級編制替えの

名簿を配付します。全学年、始業式と学級担

任からの連絡終了後 9：００頃下校です。

・入学式に 2 年生は参加しません。６年生は、

参加予定ですが変更する場合もあります。

３月の避難訓練は予告無しで行います。

☆は石東じぶん塾 実施日です。

相談室３月の予定
板倉カウンセラー……３月２日(木)・９日(木)

・１６日(木)

いずれも 9:00～16:３0

小菅相談員……登校日の月・火（10:00～15:00）

水（10:00～14:00）

※直通電話…０９０－７１９７－４１５５

（着信専用）

相談室から発信する場合は、学校の番号を使用します。

教員の人事異動に関する報道発表日の変更について

東京都教育委員会は、例年４月１日に人事異動に

ついて報道発表を行っていましたが、令和５年は、

テレビ・ラジオ等で３月２１日（火）１７時以降、

新聞で３月２２日（水）に発表することとしました。

つきましては、本校では、３月２３日（木）の修了

式後に児童へ転出・退職する教員の紹介をします。